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Oznaczenia

Akronimy :

MDW – Metoda Dystorsji Wirtualnych

MES – Metoda Elementów Skończonych

IMDW – Impulsowa Metoda Dystorsji Wirtualnych

IMFW – Impulsowa Metoda Sił Wirtualnych

MRS – Metoda Różnic Skończonych

Oznaczenia :
0 – w przypadku odkształceń, np.: ε0, oznacza dystorsję wirtualną (wstępną deformację);

ˆ – w przypadku parametrów konstrukcyjnych, np.: Â, M̂ , Ê, oznacza ich zmodyfikowaną
wartość (przy czym modyfikacje tych parametrów, Â/A, Ê/E, M̂/M , można modelować
wirtualnie za pomocą dystorsji);

L – oznacza liniową część danej wielkości (przemieszczeń odkształceń lub sił wewnętrznych) –
tj. pochodzącą od obciążenia zewnętrznego, dla konstrukcji sprężystej nie zmodyfikowanej;

R – oznacza rezydualną część, czyli będącą wynikiem wstępnego wirtualnego sprężenia dys-
torsjami modelującymi modyfikacje ustroju;

M – oznacza wielkości otrzymane z pomiarów doświadczalnych, dla przykładów numerycznych
oznacza wielkość referencyjną otrzymaną z testów numerycznych;

u – oznacza maksymalne dopuszczalne wielkości np.: σu oznacza maksymalne dopuszczalne
naprężenie.

Indeksy :

W pracy przyjęto indeksowanie elementów konstrukcji literami greckimi, natomiast stopnie
swobody oraz węzły konstrukcji indeksowane są literami rzymskimi. Przyjęto również kon-
wencję sumacyjną Einstein’a, z wyróżnieniem przez podkreślenie indeksów wyłączonych
z sumowania;

t, τ – indeksuje chwile w dyskretnej przestrzeni czasu;

K – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modyfikacje sztywności;

B – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modelowanie plastyczności;

M – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modyfikacje masy;

A – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modyfikacje pola przekroju.

Pozostałe symbole :

δij – symbol Kroneckera; (δij = 1 dla i = j, δij = 0 dla i 6= j)

K – globalna macierz sztywności konstrukcji;

M – globalna macierz bezwładności konstrukcji (macierz mas);

C – globalna macierz tłumienia konstrukcji;

G – macierz przemieszczenie odkształcenie;
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6 Oznaczenia

ε0 =
[

ε0
α

]

– wektor dystorsji modelującej sztywność (w konstrukcji dyskretnej);

ε0
α – dystorsja wirtualna modelująca sztywność (w konstrukcji dyskretnej);

β0 =
[

β0
α

]

– wektor dystorsji modelującej plastyczne zachowanie elementu konstrukcji (w kon-
strukcji dyskretnej);

β0
α – dystorsja wirtualna modelująca plastyczne zachowanie elementu (w konstrukcji dyskret-

nej);

p0 =
[

p0
i

]

– wektor sił wirtualnych modelujący:

- intensywność obciążenia p0 w stopniach swobody konstrukcji dla identyfikacji obcią-
żenia;

- sztywność p0K i/lub masę p0M w stopniach swobody konstrukcji skojarzonych z mo-
delowanym elementem;

σ⋆α – granica plastyczności;

ε⋆α – odkształcenie sprężyste, odpowiadające granicy plastyczności σ⋆α = Eαε⋆α;

γα – parametr wzmocnienia;

Dε =
[

Dε
αξ

]

– odkształceniowa macierz wpływu generowana impulsem dystorsyjnym;

DP =
[

DP
αj

]

– odkształceniowa macierz wpływu generowana impulsem siłowym;

Bε =
[

Bε
iξ

]

– przemieszczeniowa macierz wpływu generowana impulsem dystorsyjnym;

BP =
[

BP
ij

]

– przemieszczeniowa macierz wpływu generowana impulsem siłowym;

µEα = Êα

Eα
– współczynnik zmiany sztywności elementu;

µRα = ρ̂α

ρα
– współczynnik zmiany masy elementu;

µAα = Âα

Aα
– współczynnik zmiany pola przekroju elementu;

E – moduł Younga;

A – pole przekroju poprzecznego pręta;

L – długość elementu prętowego.

Rozdział 1

Wstęp

Obciążenie udarowe i jego neutralizacja w układach mechanicznych jest niezwykle waż-
nym problemem inżynierskim i naukowym.
Pojęcie dysypacji obejmuje zarówno tłumienie drgań konstrukcji jak również rozprasza-
nie energii dostarczanej w trakcie uderzenia lub wybuchu. Nadmierne drgania konstrukcji
wpływają niekorzystnie na jej trwałość i obniżają znacznie jej walory użytkowe, jednak
w większości przypadków nie stanowią zagrożenia dla niej samej lub jej otoczenia.
Zupełnie inaczej jest w przypadku wystąpienia nagłych i silnych obciążeń dynamicznych,
takich jak: zderzenia pojazdów zarówno samochodowych jak i szynowych, obciążenia pod-
czas lądowania samolotów (śmigłowców) itp., mogących doprowadzić do poważnych kon-
sekwencji dla samej struktury, jak również dla otoczenia (pasażerowie, przechodnie itp.).
Dlatego coraz więcej badań poświęca się podniesieniu odporności udarowej konstrukcji
(ang. crashworthiness).

1.1. Motywacja

Motywacją podjęcia badań nad aktywną adaptacją do obciążenia udarowego (impak-
tu) są wymagania wysokich odporności udarowych, np. konstrukcji narażonych na ryzyko
wybuchu, konstrukcji cienkościennych z wysoką odpornością na uderzenia, barier, zde-
rzaków, pojazdów zarówno samochodowych jak i szynowych z wysokimi zdolnościami,
pozwalającymi pasażerom przetrwać bezpiecznie kolizję. Typowym rozwiązaniem są kon-
strukcje pasywne, pochłaniające energię impaktu. Systemy te często bazują na aluminio-
wych bądź stalowych plastrach miodu złożonych w pakiety charakteryzujące się wysoką
odpornością udarową. Struktury te pomimo wysokich zdolności absorbcji energii są ele-
mentami zbędnymi, nie pełnią roli konstrukcyjnych i nie przenoszą obciążeń w trakcie
normalnej pracy. Poza tym pasywne absorbery energii zaprojektowane są tylko dla jedne-
go, najbardziej prawdopodobnego kierunku uderzenia. Na przykład struktury typu plaster
miodu są bardzo efektywne podczas symetrycznego zderzenia pojazdów, lecz bezużytecz-
ne w przypadku innego scenariusza uderzenia. Dlatego często opracowuje się całkowicie
niezależne systemy dla różnych scenariuszy uderzenia.

Autor w tejże pracy proponuje, w odróżnieniu od pasywnych systemów pochłania-
jących energię, konstrukcje aktywnie sterowane (wyposażone w sensory identyfikujące

7

8 1. Wstęp

uderzenie oraz kontrolowane semi-aktywnie bądź aktywnie dysypatory, tzn. bezpieczniki
strukturalne) z wysokimi zdolnościami adaptacji do ekstremalnego przeciążenia.

Ideą autora jest sformułowanie problemu optymalnej Aktywnej Absorpcji Impaktu
(ang. Adaptive Impact Absorption AIA) oraz stworzenie narzędzia numerycznego bazują-
cego na Impulsowej Metodzie Dystorsji Wirtualnych, umożliwiającego analizę wrażliwości
pozwalającą na optymalną redystrybucję masy, sztywności oraz granic plastyczności w ak-
tywnie sterowanych elementach adaptacyjnych.

1.2. Przegląd metod

Od momentu przedstawienia idei optymalizacji topologii konstrukcji jako problem dys-
trybucji materiału w 1988 roku [32] tematyka ta jest wciąż rozwijana dla coraz to bardziej
złożonych konstrukcji, również z uwzględnieniem zachowania nieliniowego, na projekto-
waniu odporności udarowej dla pojazdów samochodowych skończywszy. Sformułowanie
zadania dla wielu stanów obciążenia zostało zaprezentowane w [8]. Minimalizacja maksy-
malnej podatności dla wielu stanów obciążenia może zostać osiągnięta przy użyciu metody
β [2, 60] lub metody funkcji KS [57]. W analizie odporności udarowej pojazdów moż-
na oczekiwać długiej listy specyficznych zagadnień: materiały nieliniowe (plastyczność,
wzmocnienie itp.), nieliniowa geometria (duże przemieszczenia, odkształcenia, wybocze-
nia), dynamika, kontakt. W dziedzinie optymalnego projektowania odporności udarowej
konstrukcji pierwszymi pracami były [51, 6] oraz prace [12, 33, 49, 39, 18, 40, 58] do-
datkowo poświęcone niektórym specyficznym zagadnieniom tej dziedziny. Duży postęp w
zrozumieniu sformułowania optymalizacji problemu dla zagadnienia odporności udarowej
konstrukcji ramowych z pominięciem problemu kontaktu wniosły prace [48, 47, 46].

Projektowanie konstrukcji złożonych i skomplikowanych, takich jak konstrukcje sa-
mochodów osobowych, ze względu na bezpieczeństwo jest procesem iteracyjnym. Naj-
pierw dokonywane sa zmiany projektowe, a następnie struktura jest ponownie poddana
symulacji. Pojedyncza analiza całej konstrukcji może trwać wiele godzin (24-30 godzin
z użyciem superkomputerów, kilka dni przy użyciu stacji roboczych wg. danych na rok
2002 [55]). Ocenienie wpływu każdej zmiany wymaga ponownej analizy systemu. Przy
ręcznej zmianie parametrów oraz przy zastosowaniu dokładnego modelu proces symula-
cji może być nużący, nieefektywny, kosztowny numerycznie i czasochłonny. W związku
z tym we wczesnej fazie projektowania i przeprojektowywania wskazane jest użycie mo-
deli prostszych, znacznie mniej kosztownych numerycznie i pozwalających proces przemo-
delowywania zautomatyzować. Dla systemów liniowych technika modeli uproszczonych
była używana i rozwijana od wielu lat, lecz dla systemów nieliniowych, zwłaszcza podda-
nych obciążeniu dynamicznemu powstało do tej pory niewiele prac [14]. Modele z masa
skupioną dla analizy i projektowania konstrukcji używane były w przemyśle samochodo-
wym dla podniesienia bezpieczeństwa podczas zderzeń już od wczesnych lat 70 [30, 31].
W tych modelach elementy niekonstrukcyjne modelowane są za pomocą masy skupionej,
natomiast deformowane elementy strukturalne jako nieliniowe elementy sprężyste, dla któ-
rych charakterystyka siła-przemieszczenie pokrywa się z charakterystyką wygenerowaną
dla zgniatanych tub. Modele z masą skupioną stosowane były w dynamicznej symulacji
pasażer-samochód [61]. W [54] przedstawiono 3 metody symulacji struktur samochodo-
wych poddawanych uderzeniu: metodę hybrydową, analityczną, oraz metodę mieszaną
wraz z przykładami. W metodach tych elementy strukturalne zostały zamodelowane z uży-

1.2. Przegląd metod 9

ciem nieliniowych elementów sprężynowych, których charakterystyka siła-przemieszczenie
została wygenerowana w trakcie testów w laboratorium. W pracy [8] opisana została szcze-
gółowo szybka metoda symulacji i projektowania ramy dla konstrukcji samochodowych
pod nazwą v-Crash. Nieodzownym etapem zastosowania modeli zgrubnych jest identyfi-
kacja modelu. Na ten temat powstało dość dużo prac dla różnych konstrukcji (reaktory
atomowe, w inżynierii lądowej w budynkach narażonych na trzęsienia ziemi itp.). Na temat
analizy odporności udarowej pojazdów samochodowych wymienić należy również nastę-
pujące pozycje [21, 22].

Pierwsze wzmianki o aktywnej adaptacji konstrukcji pojawiły się we wczesnych latach
siedemdziesiątych. Znalazła ona wtedy zastosowania w budownictwie do tłumienia drgań
(wysokie konstrukcje typu kominy, maszty). Następne wzmianki pojawiły się wraz z rozwo-
jem lotów kosmicznych i potrzebą aktywnego kontrolowania wiotkich struktur umieszcza-
nych na orbicie Ziemi. Ze względu na narzucone silne ograniczenia dotyczące minimalizacji
masy pojawił się problem związany z drganiami konstrukcji, które zmniejszano wprowa-
dzając dodatkowe aktywne elementy [11, 7]. Aktywne sterowanie konstrukcji zazwyczaj
jest realizowane przez wprowadzenie do konstrukcji dodatkowych elementów generujących
siły zewnętrzne, realizowanych za pomocą różnego rodzaju aktywatorów, aktywnych cię-
gien, podpór, sterowanych tłumików itp. zmieniających swoją charakterystykę zależnie
od zmieniających się warunków pracy sterowanej struktury. W latach dziewięćdziesiątych
obserwujemy stały rozwój idei aktywnego sterowania w różnych dziedzinach, już nie tyl-
ko dla konstrukcji kosmicznych i wysokich budynków, ale też dla sterowania konstrukcji
maszyn i budowli (wysokie budynki na terenach sejsmicznych, mosty o dużej rozpiętości);
świadczy o tym duża liczba konferencji, oraz prac poświęconych tej tematyce. Często za-
prezentowane rozwiązania przedstawione są teoretycznie i jak na razie nie mają szansy na
praktyczne wykorzystanie, ze względu na ograniczenia technologiczne elementów aktyw-
nych. Głównymi barierami są na przykład: czas reakcji dla siłowników hydraulicznych,
ograniczenia w generowanej sile dla piezo-elementów.

Można wyróżnić jednak pewną podklasę problemów zagadnienia aktywnego sterowa-
nia, w której oddziaływanie na konstrukcje odbywa się nie przez wprowadzenie dodatko-
wych sił zewnętrznych, a przez zmianę charakterystyki elementu z zastosowaniem różnego
rodzaju aktywatorów. Konstrukcje realizujące taką strategię działania możemy nazwać
konstrukcjami aktywnymi, pochłaniającymi energię uderzenia w kontrolowany sposób.
Aktywatory mogą być sterowane w czasie rzeczywistym lub reagować we wcześniej za-
programowany sposób na zaistniałe zdarzenie. Pełnią one rolę bezpieczników konstruk-
cyjnych ustępujących w kontrolowany sposób pod wpływem obciążenia, realizując odpo-
wiednią strategię dyssypacji uderzenia. Bardzo ważnym elementem takiego działania jest
odpowiednie rozmieszczenie bezpieczników w konstrukcji i dobór odpowiedniej strategii
sterowania.

Autor w tej pracy będzie wykorzystywał Impulsową Metodą Dystorsji Wirtualnych.
Metoda ta bazuje na Metodzie Dystorsji Wirtualnych rozwijanej intensywnie od połowy
lat osiemdziesiątych w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki. Termin dystorsja
został zaadoptowany z [42]. Natomiast termin Metoda Dystorsji Wirtualnych przedsta-
wiono w [17], w której również zaproponowano terminy dystorsja wirtualna oraz macierz
wpływu. Metoda ta dla zagadnień statycznych, wraz z jej historią, rozwojem i zastoso-
waniem została przedstawiona w [36, 16]. MDW jest również często identyfikowana jako
szybka i uniwersalna metoda re-analizy konstrukcji [37].

Rozwój Metody Dystorsji Wirtualnych w problemach dynamicznych z zastosowaniem

10 1. Wstęp

dla konstrukcji wielokrotnie składających się (ang. multifolding) przedstawiono w [19],
natomiast dla problemów optymalnego projektowania w [62, 63]. Zastosowanie MDW
dla problemów identyfikacji sił przedstawiono w [26, 27, 28]

Jednym z etapów adaptacji konstrukcji na obciążenie udarowe, jest identyfikacja ob-
ciążenia. Ma ona znaczący wpływ na sposób pochłonięcia energii w czasie uderzenia.
Dla konstrukcji aktywnych jest to operacja realizowana w czasie rzeczywistym. Pozwala
ona oszacować działającą w czasie zdarzenia siłę i kierunek jej działania (oszacowanie
energii działającej w czasie zdarzenia). Proces identyfikacji obciążenia udarowego można
podzielić na dwa typy według stosowanego algorytmu.

Pierwszy typ algorytmu wymaga modelowania konstrukcji, model jest następnie pod-
dany znanemu dynamicznemu obciążeniu. Mierzone za pomocą sensorów odpowiedzi struk-
tury są następnie porównywane z odpowiedzią modelu numerycznego. Jeżeli odpowiedź
nie jest identyczna, algorytm uaktualnia model, aby dopasować wyniki. Proces jest itero-
wany do momentu dopasowania odpowiedzi (tzw. zadanie odwrotne). Podstawową wadą
tego algorytmu jest konieczność modelowania systemu, co nie jest prostym zadaniem dla
konstrukcji złożonych. Drugi typ algorytmu wykorzystuje sieci neuronowe, umożliwiające
w relatywnie prosty sposób modelowanie złożonych zależności pomiędzy wejściem a wyj-
ściem. Pomimo znakomitych możliwości lokalizacji siły wymagają one jednak znacznej
liczby danych wstępnych do wytrenowania sieci.

Problem identyfikacji obciążenia udarowego w czasie rzeczywistym dla konstrukcji
kompozytowych z użyciem cienkiej warstwy z piezo-sensorami smart layer, został przed-
stawiony miedzy innymi w [4], dla konstrukcji z wzmocnieniami, z zastosowaniem algoryt-
mu smoother- filter, [20] jest jedną z nielicznych prac, w której analiza przeprowadzona
jest w dziedzinie czasu, a nie częstotliwości. Dla detekcji obciążenia po zaistnieniu zda-
rzenia, gdzie odpowiedz konstrukcji została w trakcie uderzenia zarejestrowana w tzw.
czarnej skrzynce (ang.black box ) [10, 9], w [3] przeanalizowano dodatkowo wpływ wibracji
oraz temperatury na detekcje obciążenia w [5] zastosowano algorytmy genetyczne z możli-
wością zastosowania metody do identyfikacji obciążenia w czasie rzeczywistym. Powyższe
prace umożliwiają identyfikację miejsca działania jednej siły i jej wartości.

Inny typ identyfikacji obciążenia, gdzie zamiast piezo-elementów zastosowano siatkę
z włókien optycznych umożliwiającą (w dużych konstrukcjach typu samoloty, promy ko-
smiczne) identyfikację miejsca i wielkości zniszczenia przedstawiono w [59].
Identyfikacja historii zdarzenia na podstawie czujników przyspieszenia w pojazdach samo-
chodowych, została wbudowana w komercyjne programy WinSmash i V-Crash, w których
identyfikacja historii zdarzenia realizowana jest z uwzględnieniem czujników dostępnych
w samochodach (czujnik prędkości pojazdu, położenia pedału gazu itp.).

1.3. Cel pracy

Metoda Dystorsji Wirtualnych (ang.VDM "Virtual Distortion Method") jest skutecz-
nym narzędziem numerycznym pozwalającym na dokonywanie szybkich modyfikacji mo-
delu numerycznego konstrukcji, takich jak:

– wprowadzanie nieliniowości fizycznej (odcinkami liniowej) w statyce [36, 16],
– wprowadzanie redystrybucji materiału (do całkowitego usunięcia elementu włącznie

w statyce ) [36, 15, 16],
– wprowadzanie modyfikacji sztywności elementów w dynamice [64, 35],
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– dokonywanie analizy wrażliwości odpowiedzi ustroju na powyższe modyfikacje, przy
zdefiniowanym obciążeniu zewnętrznym.

Analiza wrażliwości pozwala na uruchomienie efektywnego numerycznie procesu prze-

[…]

1 1 0.0

1 2 0.0

2 1 0.0

2 2 0.0

Numer węzła, kierunek zdefiniowanego przemieszczenia (1 kierunek pionowy, 2 kie-
runek poziomy), wartość warunku brzegowego.

*CMASS definicja dodatkowych elementów masowych przyłożonych w węzłach,
*cmass,2

Słowo kluczowe *CMASS, liczba mas skupionych przyłożonych w węzłach konstrukcji,
3 100

2 50

Numer węzła, wartość przyłożonej masy.
*ANTYPE Typ analizy,

*antype,alin

Słowo kluczowe, akronim rodzaju analizy. W programie dostępne są następujące
rodzaje analizy:
alin Analiza liniowa konstrukcji z oryginalnym rozmieszczeniem elementów.
stif Analiza liniowa konstrukcji z zadanym parametrem modyfikacji sztywności

elementów µE. Parametr modyfikacji zadany komendą *MI_VDM14).
emas Analiza liniowa konstrukcji z zadanym parametrem modyfikacji masy elemen-

14)Modyfikacja modułów Younga elementów.
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tów µM. Parametr modyfikacji zadany komendą *MI_VDM15).
area Analiza liniowa konstrukcji z zadanym parametrem modyfikacji przekrojów

poprzecznych A elementów µA. Modyfikacja przekrojów zadana komendą *MI_VDM.
plas Analiza sprężysto-plastyczna dla konstrukcji z oryginalnym rozmieszczeniem

pól przekrojów. Przy tej analizie niezbędne jest ustawienie parametru µ rów-
nego jeden.

all Analiza sprzężona, modelowanie zmiany pola przekroju elementów oraz nieli-
niowości fizycznej. Modyfikacja przekrojów zadana komendą *MI_VDM.

*MI_VDM Definicja parametru modyfikacji pola przekroju elementów µ = Â
A
„

*mi_vdm,some,2

Słowo kluczowe *mi_vdm, parametr some oznacza różne parametry modyfikacji dla
elementów. Natomiast parametr all oznacza, iż wszystkie elementy mają identycz-
ny parametr modyfikacji i wystarczy podać tylko jeden. Ostatnia liczba definiuje
liczbę elementów z modyfikacją przekroju16),
1 0.5

2 1.5

Numer elementu, parametr modyfikacji pola przekroju danego elementu. Przy anali-
zie emas, stif definiowany parametr odpowiada odpowiednio za modelowanie masy
lub sztywności elementów konstrukcji.

*MSTYPE Definiuje typ macierzy mas,
*mstype, kons

Słowo kluczowe *Mstype, typ macierzy mas: kons macierz konsystentna, diag ma-
cierz diagonalna.

*IC Warunki początkowe zadania.
• przemieszczenia początkowe, wprowadzanie danych poprzedzone literą: u
• prędkości początkowe, wprowadzanie danych poprzedzone literą: v

*ic 3

Słowo kluczowe *ic, liczba zdefiniowanych warunków początkowych.
u,6,2,-15

v,7,1,-5

Powyższe polecenie oznacza przyłożenie przemieszczenia początkowego w węźle 6

w 2 stopniu swobody o wartości -15. Prędkości początkowej w 7 węźle w 1 stopniu
swobody równej -5.

*DAMPF Uwzględnienie w analizie macierzy tłumienia.
*dampf, 1.43e-5 10

Słowo kluczowe *dampf, parametry definiujące Rayley’owską macierz tłumienia.
*STOP Określenie wartości dopuszczalnego odkształcenia po przekroczeniu której nastąpi

przerwanie analizy.
*stop,0.3

Słowo kluczowe *stop, wartość dopuszczalnego odkształcenia.
*ANIM Wykonanie animacji po zakończeniu analizy, na podstawie zarejestrowanych wyni-

ków. Opcje komendy on wykonaj animację lub off nie wykonuj animacji. Animacja

15)Modyfikacja gęstości elementów.
16)W tej wersji programu liczba parametrów musi odpowiadać liczbie elementów konstrukcji.
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wykonana jest jako animowany gif. Niezbędne dla wykonania animacji jest umiesz-
czenie w katalogu roboczym programów Gifsicle.exe i gnuplot.exe w wersji 3.7. Oba
programy są darmowe i znajdują się na płycie CD.
*anim,on

*STEP Definicja liczby kroków czasowych,
*step, 500

Słowo kluczowe *step, liczba kroków czasowych analizy.
*TIME Definicja czasu analizy,

*time,0.01

Słowo kluczowe *time, liczba kroków analizy.
*END Koniec pliku z danymi definiującymi zadanie.

Dodatek B

W załączniku przedstawiono przykład pliku wsadowego do programu AIA-rem oraz do
programu ANSYS.

Zadanie 1
Kratowy wspornik pięcio elementowy, przedstawiony w przykładzie do rozdziału 2.9.1.
*start,2D,4,wspornik_5_elementow

*mat,5

1 2.1e11,0.3,7800,1

2 2.1e11,0.3,7800,1

3 2.1e11,0.3,7800,1

4 2.1e11,0.3,7800,1

5 2.1e11,0.3,7800,1

*plmat,5

1, 5.0E+5, 0.01 , 1

2, 5.0E+5, 0.01 , 1

3, 5.0E+5, 0.01 , 1

4, 5.0E+5, 0.01 , 1

5, 5.0E+5, 0.01 , 1

*crs,5

1 1.0e-5

2 1.0e-5

3 1.0e-5

4 1.0e-5

5 1.0e-5

*node,4

1 0.0 0.0

2 1.0 0.0

3 0.0 1.0

4 1.0 1.0

*elem,5

1 1 2 1 1 1

2 2 4 2 2 2
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3 3 4 3 3 3

4 1 4 4 4 4

5 2 3 5 5 5

*bc,4

1 1 0.0

1 2 0.0

3 1 0.0

3 2 0.0

*cmass,1

2 2

*stop,0.3

! *****/ typ analizy /*******

*antype,aall

*mi_vdm,some,5

1 0.8

2 1.1

3 0.6

4 0.2

5 0.7

*anim,off

*step, 500

*time, 0.04

*mstype,kons

*ic,1

v,2,2,-5

*end

Wyniki zadania zastaną zapisane w plikach *.dat, w formacie ASCI. Obecna wersja
programu zapisuje wyniki dla wszystkich elementów i stopni swobody w plikach:
vu.dat, vu1.dat, vu2.dat przemieszczenia, prędkości, przyspieszenia dla wszystkich stopni

swobody.
veps.dat,veps_pl.rat odkształcenia całkowite ε oraz odkształcenia plastyczne β0 dla wszyst-

kich elementów
vE_kin.dat, vE_pl.dat, vE_str.dat, vE_StrPl.dat, vE_balance.dat energia kinetyczna, pla-

styczna, sprężysta, sprężysta+plastyczna (dla porównania z ANSYSem) dla wszyst-
kich elementów. Ostatni plik zbiera sumy wszystkich składników energii.

Plik wsadowy dla programu ANSYS napisany został z wykorzystaniem języka komend
ADPL (Ansys Design Parameter Language). ADPL jest skryptowym językiem wspoma-
gającym budowanie modeli w wykorzystaniem parametrów. Umożliwia również używanie
pętli, funkcji warunkowych, skalarów, wektorów jak również operację na macierzach.

/COM/*****Wspornik 5-elementowy*****///

/config,nres,2000

/CONFIG,NBUF,25

GAMA = 0.01

density = 7800
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E = 2.1e11

area1 = 1e-5

SIGPMAX = 5.0e5

! definicja macierzy dla przechowywania progów plastycznych oraz pola przekroju

*DIM,SIGP„5,1

*dim,Aarea„5,1

*do,i,1,5

SIGP(i,1)=SIGPMAX

aarea(i,1)=area1

*enddo

!* zadane modyfikacje przekroju

aarea(1)=aarea(1)*0.8

aarea(2)=aarea(2)*1.1

aarea(3)=aarea(3)*0.6

aarea(4)=aarea(4)*0.2

aarea(5)=aarea(5)*0.7

!***********/PREP7-preprocesor budowa modelu/**************

/PREP7

*do,i,1,5

ET,i, LINK1

*enddo

et,6,mass21„,2

KEYOPT,6,1,0

KEYOPT,6,2,0

KEYOPT,6,3,4

!* definicja masy elementu

R,6,5

*do,i,1,5

R,i, Aarea(i,1)

*enddo

*do,i,1,5

MP,EX,i, E

MP,DENS,i,density

*enddo

!***/ Definicja nieliniowości fizycznej BILINEAR ISOTROPIC HARDERING/***

*do,i,1,5

TB,BISO,i,

TBDATA,1,SIGP(i,1),E*GAMA

*enddo

!***/Definicja węzłów/***

N,1, 0.0, 0.0, 0.00 ,0

N,2, 1.0, 0.0, 0.00 ,0

N,3, 0.0, 1.0, 0.00 ,0

N,4, 1.0, 1.0, 0.00 ,0

!***/Definicja elementów/***

TYPE,1

MAT,1
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real,1

E, 1, 2

TYPE,2

MAT,2

REAL,2

E, 2, 4

TYPE,3

MAT,3

REAL,3

E, 3, 4

TYPE,4

MAT,4

REAL,4

E, 1, 4

TYPE,5

MAT,5

REAL,5

E, 2, 3

!* Dodanie masy węzłowej

TYPE,6

REAL,6

E,2

/PNUM,NODE,ELEM

!* warunki brzegowe

D,1 ,ALL

D,3 ,ALL

EPLOT

FINISH

!*** SOLVER ***

/SOLU

ANTYPE,trans

TRNOPT,FULL

NLGEOM,off

kbc,1

AUTOTS,off

time,0.04

NSUBST,500

TINTP,”,0.25,0.5 ! parametry newmarka

ic,2,uy„-5

CNVTOL,U

outpr,all,all

outres,all,all

lswrite

!** dane wyjściowe oraz zapis do plików

/POST26

LINES, 1000

NUMVAR,55
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NSOL,2 , 2,U,x,UX2

NSOL,3 , 2,U,y,Uy2

NSOL,4 , 4,U,X,UX4

NSOL,5 , 4,U,y,Uy4

DERIV,6,2,1„vx2

DERIV,7,3,1„vy2

DERIV,8,4,1„vx4

DERIV,9,5,1„vy4

! odkształcenia plastyczne

ESOL,10, 1,1,LEPPL,1,eppla1

ESOL,11, 2,2,LEPPL,1,eppla2

ESOL,12, 3,4,LEPPL,1,eppla3

ESOL,13, 4,4,LEPPL,1,eppla4

ESOL,14, 5,2,LEPPL,1,eppla5

! NAPRĘŻENIA

ESOL,15, 1,1,LS,1,Sig1

ESOL,16, 2,2,LS,1,Sig2

ESOL,17, 3,4,LS,1,Sig3

ESOL,18, 4,4,LS,1,Sig4

ESOL,19, 5,2,LS,1,Sig5

! ENERGIA KINETYCZNA

ESOL,20, 1,1,KENE,1,KENE1

ESOL,21, 2,2,KENE,1,KENE2

ESOL,22, 3,4,KENE,1,KENE3

ESOL,23, 4,4,KENE,1,KENE4

ESOL,24, 5,2,KENE,1,KENE5

! Z MASY

ESOL,51,6,2,KENE,1,KeneMass

! ENERGIA PLASTYCZNA + SPRĘŻYSTA

ESOL,25, 1,1,SENE,1,SENE1

ESOL,26, 2,2,SENE,1,SENE2

ESOL,27, 3,4,SENE,1,SENE3

ESOL,28, 4,4,SENE,1,SENE4

ESOL,29, 5,2,SENE,1,SENE5

! epsilon sprężyste

ESOL,30, 1,1,LEPEL,1,epela1

ESOL,31, 2,2,LEPEL,1,epela2

ESOL,32, 3,4,LEPEL,1,epela3

ESOL,33, 4,4,LEPEL,1,epela4

ESOL,34, 5,2,LEPEL,1,epela5

! obicz eps całkowite

add, 35, 10, 30„ Epsc1

add, 36, 11, 31„ Epsc2

add, 37, 12, 32„ Epsc3

add, 38, 13, 33„ Epsc3

add, 39, 14, 34„ Epsc3

! bilans energi
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add, 40, 20, 25„ bilens1

add, 41, 21, 26„ bilans2

add, 42, 22, 27„ bilans3

add, 43, 23, 28„ bilans3

add, 44, 24, 29„ bilans3

add, 45, 40, 41,42, 123

add, 46, 43, 44, 45, bilens

add, 47, 20, 21,22, k123

add, 48, 47, 23,24, kinall

add, 49, 25, 26,27, s123

add, 50, 49, 28,29, strnall

!*********************************** /OUTPUT, ADISP, DAT

PRVAR,2,3,4,5

/OUTPUT, AQ1,DAT

PRVAR,6,7,8,9

/OUTPUT, AEPSpl,DAT

PRVAR,10,11,12,13,14

/OUTPUT, ASIG,DAT

PRVAR,15,16,17,18,19

/OUTPUT, AEPS,DAT

PRVAR,35,36,37,38,39

/OUTPUT, KENE,DAT

PRVAR,20,21,22,23,24,48

/OUTPUT, SENE,DAT

PRVAR, 25,26,27,28,29,50

/OUTPUT, bilan,DAT

PRVAR, 46

/OUTPUT
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