Tomasz Łodygowski
Instytut Konstrukcji Budowlanych
Politechniki Poznańskiej
ul. Piotrowo 5, 60-965 Poznań
Tomasz.Lodygowski@put.poznan.pl
www.put.poznan.pl
www.ikb.poznan.pl

Poznań, 19 stycznia 2008

Opinia na temat rozprawy doktorskiej mgr inż. Marcina A. WIKŁO
pt.: *Projektowanie ustrojów adaptacyjnych poddawanych obciążeniom udarowym*

1. Uwagi ogólne i treść pracy

Recenzowana rozprawa liczy 121 stron. Składa się z pięciu rozdziałów oraz zawiera zestawienie bibliografii i dwa Załączniki. Autor podejmuje w swej rozprawie wybrane elementy, aktualnego problemu neutralizacji efektów obciążeń udarowych. Analizując układy mechaniczne, mające na celu redukcję efektów dynamicznych, trzeba mieć na względzie aktywne bądź pasywne tłumienie drgań, jak również rozpraszanie energii dostarczanej do układu w trakcie uderzenia lub wybuchu. W swym podejściu, Autor koncentruje się na konstrukcjach aktywnie sterowanych wyposażonych w czujniki identyfikujące uderzenie lub w aktywne dyssypatory. Podejmowane zadanie koncentruje się na sformułowaniu problemu optymalnej aktywnej absorpcji impaktu, oraz na stworzeniu oprogramowania umożliwiającego analizę wrażliwości, służącą podejmowaniu decyzji o dystrybucji masy, sztywności aktywnie sterowanych elementów adaptacyjnych i ich cechach konstytutywnych (zmiana granicy plastyczności). Samo zagadnienie redukcji drgań konstrukcji, np. w inżynierii lądowej czy przemyśle lotniczym bądź samochodowym, oraz zapewnienia bezpieczeństwa osób na okoliczność obciążeń nadzwyczajnych nie jest problemem nowym. Próby aktywnego lub pasywnego ograniczenia drgań układów oraz głównie pasywnych metod dyssypacji energii, są dziś bardzo zaawansowane i doczekały się już bogatej literatury i praktycznych wdrożeń. Propozycja Autora, zajęcia się aktywnym sterowaniem absorpcją impaktu jest więc działalnością na czasie.

W Rozdz.1 Autor przedstawił motywacje podjęcia badań proponowanego zagadnienia, dokonał skondensowanego przeglądu metod stosowanych w problemach aktywnego sterowania dyssypacją efektów dynamicznych. Autor omówił koncepcję aktywnej adaptacji do obciążeń udarowych, jak również określił cel pracy i jej zakres. Za cel, Autor uznał zbudowanie narzędzi szybkich analiz dynamicznych modelowania redystrybucji mas, sztywności i nieliniowości fizycznych oraz odpowiedniej analizy wrażliwości metodą dystorsji wirtualnych. Autor również za cel rozprawy uznał wykazanie skuteczności przygotowanego przez siebie oprogramowania do rozwiązywania nietypowych problemów, takich jak projektowanie ustrojów aktywnej absorpcji impaktu (AIA), w celu zwiększenia ich skuteczności w sytuacjach obciążeń losowych, oraz do identyfikacji „off-line” obciążeń dynamicznych na podstawie pomiarów zarejestrowanych przez system monitorujący w czasie rzeczywistym „on-line”.

Rodz.2, bardzo obszerny bo liczący 44 strony, podejmuje dyskusję modelowania systemów aktywnej absorpcji impaktu (AIA). Zaprezentowano w nim grupę metod wirtualnych (impulsowa metoda dystorsji wirtualnych IMDW oraz impulsowa metoda sił wirtualnych IMFW). Metody te dają możliwości łatwego wyznaczania odpowiedzi układu, w którym dokonano modyfikacji zmiennych konstrukcyjnych (sztywności, masy i cech niesprężystych). Odpowiedź ta otrzymywana jest w wyniku analizy dynamicznej modelu